



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 池上通信機株式会社

(コード番号：6771 東証第 1 部)

(URL <http://www.ikegami.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 松原 正樹
責任者役職・氏名 取締役 橋本 陽一郎

TEL : (03) 5700 1113

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・たな卸資産については、実地たな卸を行わず、帳簿たな卸によっております。
 ・その他影響額が僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切捨て表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	5,808	16.1	739		689		696	
18 年 3 月期第 1 四半期	5,002	1.8	629		661		667	
(参考)18 年 3 月期	37,231		184		132		199	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	11	99		
18 年 3 月期第 1 四半期	11	47		
(参考)18 年 3 月期	3	43		

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 1 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）におけるわが国経済は、企業業績の改善による設備投資の増加や個人消費の緩やかな回復により、景気は上昇基調で推移いたしました。世界経済においても、米国が設備投資の増加を中心に安定した成長を続けるなど、底堅く推移しておりますが、原油など原材料の高騰が懸念されるなど、先行きに対する不透明感を払拭できない状況が続いております。

このような状況下において、当社グループの第 1 四半期の連結売上高は、放送用カメラシステム、ノンリニア編集システムに伸びが見られたことに加え、地上デジタル放送に対応した中継回線装置の納入等があり、対前年同四半期比で 16.1%増の 58 億 8 百万円となりました。

利益面におきましては、外注加工費等の変動費の増加、および固定費の増加を吸収できず、営業損失 7 億 39 百万円、経常損失 6 億 89 百万円、四半期純損失 6 億 96 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	34,373	9,368	27.3	161 17
18年3月期第1四半期	31,592	9,039	28.6	155 44
(参考)18年3月期	35,254	10,213	29.0	175 70

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	64	62	299	6,269
18年3月期第1四半期				
(参考)18年3月期	491	600	147	5,973

(注) 当四半期より開示しているため、前年同四半期は記載しておりません。

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期の財政状態の変動状況

当第1四半期における財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は8億81百万円減少いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少およびたな卸資産の増加によるものです。

純資産は、前連結会計年度末と比較して、8億45百万円減少いたしました。これは主に四半期純損失ならびにその他有価証券評価差額金の減少によるものです。

また、自己資本比率は、前連結会計年度末と比較して、1.7%減少の27.3%となりました。

当第1四半期のキャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純損失6億90百万円を計上し、売上債権の減少額38億27百万円、たな卸資産増加額24億45百万円、仕入債務の減少額7億81百万円等により、64百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、有形固定資産の取得による支出54百万円等により、62百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、長期借入による収入5億円がありましたが、一方長期借入金の返済による支出2億円等により、2億99百万円の収入となりました。

以上の結果により、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ2億96百万円増加し、62億69百万円となりました。

3.平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,000	570	600
通期	37,000	400	300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 5円16銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成18年5月19日の決算発表時点と変更はありません。

当期の業績予想を見直す必要が生じた場合には、適時に見直し数値を開示する予定です。

添付資料

- 1.(要約)四半期連結貸借対照表
- 2.(要約)四半期連結損益計算書
- 3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- 4.セグメント情報

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科目	期別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
	(資産の部)		%		%		%		%
流動資産									
現金及び預金		6,269		5,630		639		5,973	
受取手形及び売掛金		7,710		6,941		768		11,131	
たな卸資産		11,009		10,479		529		8,580	
その他		347		407		59		282	
流動資産合計		25,336	73.7	23,458	74.3	1,877	8.0	25,968	73.7
固定資産									
有形固定資産		6,219		6,149		70		6,265	
無形固定資産		97		87		10		98	
投資その他の資産		2,719		1,896		822		2,923	
固定資産合計		9,036	26.3	8,133	25.7	903	11.1	9,286	26.3
資産合計		34,373	100.0	31,592	100.0	2,780	8.8	35,254	100.0
	(負債の部)								
流動負債									
支払手形及び買掛金		6,370		5,107		1,262		7,161	
短期借入金		1,949		1,874		74		1,874	
その他		2,367		1,964		403		1,893	
流動負債合計		10,687	31.1	8,946	28.3	1,740	19.5	10,929	31.0
固定負債									
長期借入金		1,338		1,538		199		1,113	
退職給付引当金		11,764		11,569		194		11,702	
その他		1,214		499		715		1,295	
固定負債合計		14,318	41.6	13,606	43.1	711	5.2	14,111	40.0
負債合計		25,005	72.7	22,553	71.4	2,452	10.9	25,041	71.0
少数株主持分									
少数株主持分		-	-	-	-	-	-	-	-
	(資本の部)								
資本金		-		8,791		-		8,791	
資本剰余金		-		116		-		116	
利益剰余金		-		459		-		927	
その他有価証券評価差額金		-		421		-		1,025	
為替換算調整勘定		-		729		-		620	
自己株式		-		20		-		26	
資本合計		-	-	9,039	28.6	-	-	10,213	29.0
負債、少数株主持分及び資本合計		-	-	31,592	100.0	-	-	35,254	100.0
	(純資産の部)								
株主資本									
資本金		8,791		-		-		-	
資本剰余金		116		-		-		-	
利益剰余金		230		-		-		-	
自己株式		27		-		-		-	
株主資本合計		9,110	26.5	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等									
その他有価証券評価差額金		902		-		-		-	
為替換算調整勘定		644		-		-		-	
評価・換算差額等合計		257	0.8	-	-	-	-	-	-
少数株主持分		-	-	-	-	-	-	-	-
純資産合計		9,368	27.3	-	-	-	-	-	-
負債、純資産合計		34,373	100.0	-	-	-	-	-	-

2 (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
		%		%		%		%
売上高	5,808	100.0	5,002	100.0	805	16.1	37,231	100.0
売上原価	4,863	83.7	4,011	80.2	851	21.2	30,778	82.7
売上総利益	944	16.3	990	19.8	45	4.6	6,453	17.3
販売費及び一般管理費	1,683	29.0	1,620	32.4	63	3.9	6,638	17.8
営業損失()	739	12.7	629	12.6	109	17.4	184	0.5
営業外収益	67	1.1	47	1.0	19	41.9	169	0.4
営業外費用	17	0.3	79	1.6	61	77.6	117	0.3
経常損失()	689	11.9	661	13.2	27	4.2	132	0.4
特別利益	0	0.0	-	-	0	-	145	0.4
特別損失	0	0.0	2	0.0	1	64.2	158	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純損失()	690	11.9	663	13.2	26	4.0	144	0.4
法人税、住民税及び事業税	6	0.1	3	0.1	3	103.5	54	0.1
四半期(当期)純損失()	696	12.0	667	13.3	29	4.5	199	0.5

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損失()		690	144
減 価 償 却 費		134	539
賞 与 引 当 金 の 増 加 額		342	218
退 職 給 付 引 当 金 の 増 加 額		61	189
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金		19	28
支 払 利 息		16	73
為 替 差 益		34	60
売 上 債 権 の 増 減 額		3,827	606
た な 卸 資 産 の 増 加 額		2,445	331
仕 入 債 務 の 増 減 額		781	830
未 払 消 費 税 等 の 増 減 額		263	54
そ の 他		48	165
小 計		100	570
利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額		19	30
利 息 の 支 払 額		16	73
法 人 税 等 の 支 払 額		38	36
営 業 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー		64	491
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出		54	690
そ の 他		7	89
投 資 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー		62	600
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長 期 借 入 に よ る 収 入		500	-
長 期 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出		200	624
そ の 他		0	476
財 務 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー		299	147
現 金 及 び 現 金 同 等 物 に 係 る 換 算 差 額		5	64
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 増 減 額		296	192
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 首 残 高		5,973	6,166
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 四 半 期 末 (期 末) 残 高		6,269	5,973

(注) 当四半期より開示しているため、前年同四半期は記載しておりません。

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当社グループの事業区分は、情報通信機器の単一セグメントとしております。

この為、記載を省略しております。

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位 百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	4,264	1,094	448	5,808	-	5,808
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	712	1	6	720	(720)	-
計	4,976	1,096	454	6,528	(720)	5,808
営業費用	5,365	1,111	450	6,927	(380)	6,547
営業利益又は営業損失()	388	15	4	399	(339)	739

(参考) 前連結会計年度(自平成17年4月1日至平成18年3月31日)

(単位 百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	30,432	4,578	2,220	37,231	-	37,231
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,182	18	40	3,242	(3,242)	-
計	33,615	4,597	2,260	40,474	(3,242)	37,231
営業費用	32,638	4,471	2,205	39,315	(1,899)	37,416
営業利益又は営業損失()	977	126	55	1,158	(1,343)	184

(3) 海外売上高

当第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位 百万円)

	北米	ヨーロッパ	その他	計
海外売上高	1,094	449	255	1,799
連結売上高				5,808
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	18.9	7.7	4.4	31.0

(参考) 前連結会計年度(自平成17年4月1日至平成18年3月31日)

(単位 百万円)

	北米	ヨーロッパ	その他	計
海外売上高	4,582	2,229	2,236	9,048
連結売上高				37,231
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.3	6.0	6.0	24.3

(注) 当四半期より開示しているため、前年同四半期は記載しておりません。